
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.7  Nº 48  

                                               Brasília - DF, 30 de novembro de 2012 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 
 
 
 

S/A 
S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

2 

S/A 

S/A 

3 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 48 – 30 de novembro de 2012 

 

  

 1 

 

I - DIRETORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2578, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

Prorroga o prazo de conclusão dos trabalhos do 

Grupo de Trabalho instituído pela Portaria nº 

1.722, de 28 de agosto de 2012.  

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no 

uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35, 

inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, resolve:  

 

Art. 1º   Prorrogar, por 120 (cento em vinte dias), o prazo de conclusão dos trabalhos do Grupo de 

Trabalho instituído pela Portaria nº 1.722, de 28 de agosto de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço - BPS V. 7, N. 35, página 1, de 31 de agosto de 2012, com o objetivo de analisar os aspectos 

regulatórios de atividades aerodesportivas. 

 

Art. 2º    Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2607, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com fundamento no 

artigo 145, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º. Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Sindicância Investigativa designada pela Portaria nº 2360, de 1º de dezembro de 2011, publicada no 

BPS nº 48, de 2 de dezembro de 2011, e tendo como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 

2310, de 30 de outubro de 2012, publicada no BPS nº 44, de 1º de novembro de 2012, referente ao 

Processo Administrativo nº 60800.059244/2011-76 e apensos nº 60800.068742/2011-18, nº 

60800.068807/2011-17, nº 60800.105157/2011-06 e nº 60800.105145/2011-73, ante as razões 

apresentadas no Ofício nº 021/CSI/ANAC, de 26 de novembro de 2012. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 48 – 30 de novembro de 2012 

 

  

 2 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

 

1 - PORTARIA Nº 2600, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor EDUARDO SANTOS FURTADO, matrícula SIAPE nº 1813404, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5454, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 237/ANAC-RJ /2012, firmado com a empresa LIGHT 

SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S.A., CNPJ nº 60.444.437/0001-46, cujo objeto consiste no 

Fornecimento de energia elétrica ao Edifício da ANAC, localizado na Avenida Presidente Vargas, 850 

- Rio de Janeiro / RJ. 

 

Art. 2º Designar o servidor REGINALDO FERREIRA PAREDES, matrícula SIAPE nº 1864919, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5968, para responder como Fiscal Substituto 

pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2601, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor GILMAR MARQUES, matrícula SIAPE nº 1717541, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5878, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização da Inexigibilidade de Licitação nº 001/ANAC-RJ/2011, firmada com a 

empresa COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS, CNPJ nº 33.352.394/0001-04, cujo 

objeto consiste na Prestação de serviços de água e esgoto nas dependências da ANAC – Edifício Torre 

Boavista. 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 48 – 30 de novembro de 2012 

 

  

 3 

Art. 2º Designar o servidor REGINALDO FERREIRA PAREDES, matrícula SIAPE nº 1864919, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5968, para responder como Fiscal Substituto 

pelo acompanhamento e fiscalização da citada Inexigibilidade, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 1.690, de 8 de setembro de 2011, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS V.6 nº 36, de 9 de setembro de 2011. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2557, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições conferidas pelo inciso XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

introduzidas pelas Resoluções nº 245, de 04 de setembro de 2012, e o constante no Processo n° 

00058.034773/2012-76, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder à servidora VÂNIA MARIA LANNES PEREIRA, Agente Administrativo, 

Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE n° 0209952, o usufruto de 1 (um) mês de licença prêmio por 

assiduidade no período de 05 de dezembro de 2012 a 03 de janeiro de 2013, referente aos 2 (dois) 

quinquênios a que faz jus, adquiridos no período de 14/03/1983 a 15/10/1996. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2560, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno, incluído pela Resolução nº 245, de 04 de setembro de 2012, e o inciso XI do artigo 

1º da Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, combinados com o art. 98, § 1º da Lei nº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o contido no processo n° 00058.084408/2012-11, resolve: 

 

Art. 1° Conceder horário especial de estudante ao servidor GLEND KLEISER GOUVEIA DIAS, 

Especialista em Regulação de Aviação Civil, SIAPE nº 1589292, lotado na Gerência Geral de Ação 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 48 – 30 de novembro de 2012 

 

  

 4 

Fiscal da Agência Nacional de Aviação Civil, com exercício no NURAC Recife/PE, no período de 24 

de setembro de 2012 a 12 de dezembro de 2012, conforme proposta de compensação de horário abaixo: 

 

 2ª. Feira 3ª. Feira 4ª. Feira 5ª. Feira 6ª. Feira 

Entrada 08h00 
 

08h00 08h00 08h00 

Saída 12h00 
 

12h00 12h00 12h00 

Intervalo - - - - - 

Entrada 13h00 13h00 13h00 13h00 13h00 

Saída 17h00 18h00 18h00 18h00 18h00 

Jornada 

Diária 
8h 5h 9h 9h 9h 

Jornada Semanal 40 h 

 

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu 

cumprimento será comprovado mediante registro em folha de freqüência. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

3 - OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS (*) 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Alessandra Maria Dias Everton 

José Elias de Almeida Junior 

Laerte Gimenes Rodrigues 

Eric Pessoa Saldanha 
 

participaram da OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS, realizado 

em Brasília/DF, com carga horária de 12 horas-aula, em 29 de agosto de 2012.  

 

(*) Republicado por ter saído com incorreção no BPS V.7 Nº 46, de 16 de novembro de 2012. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

4 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 48 – 30 de novembro de 2012 

 

  

 5 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Alexandre Barbosa Viana 

Audir Mendes de Assunção Filho 

Brenda Elizabeth da Silva Pereira 

Carlo Andre Araripe Ramalho Leite 

Cesar Rosito 

Daniela Estevam Lisbôa 

Daniela Maria Dominguez Costa 

Fernanda Mattos Carpinteiro dos Santos 

Giselle de Oliveira Santos 

Gustavo Nogueira de Souza 

Jéssica da Silva Bento 

João Augusto Gonçalves Santos 

João Carlos Nunes da Mota 

José Batista Alves Neto 

Juliane Grasiele Ribeiro 

Kelly Mattei de Sousa 

Márcia Nascimento Andrade Coutinho 

Milton Shuji Uemura 

Pablo Rafael Coêlho Antunes 

Pedro Henrique Matheo Campos 

Renata Gonçalves Camelo 

Rodrigo Cézar Primon Savazzi 

Vivian Borges Ferreira 

Zildineusa Santos Montenegro 

 
 

participaram do evento de capacitação LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO, realizado na modalidade 

à distância, com carga horária de 5 horas-aula, de 5 a 14 de novembro de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

5 - TÉCNICAS DE APRESENTAÇÃO ORAL 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Cristiano Bichara Leal 

Emerson Ferraz Coelho 

Henrique Helms 

Janison Campos Menezes 

Leonardo Biscaro Japiassu 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 48 – 30 de novembro de 2012 

 

  

 6 

Marcos Flávio Garaza Barbieri 

Marcos Henrique Bueno da Silva 

Marcos Simplicio Sousa da Silva 

Mario Cesar Lucena Castello Branco 

Simone Ferreira Simão 
 

concluíram o curso TÉCNICAS DE APRESENTAÇÃO ORAL, realizado em São Paulo/SP, com carga 

horária de 24 horas-aula, de 12 a 14 de novembro de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

6 - RETIFICAÇÃO 

 

No Edital n° 01/SGP, de 19 de outubro de 2012, publicado no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 

Nº 42, de 19 de outubro de 2012, páginas 8 a 12, onde se lê:  

 

Número do 

Processo 

Nome do Servidor Idioma Provisão 

60800.017928/2010-10 RENATA CRUZ RODRIGUES Inglês R$ 1.183,20 

 
leia-se:  

 

Número do 

Processo 

Nome do Servidor Idioma Provisão 

00058.061765/2012-01 RENATA CRUZ RODRIGUES Francês R$ 1.183,20 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Ana Carolina Pires da Motta  

Chefe da Assessoria Técnica 


